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会員増強報告

2025-26 年度危機管理セミナー
令和７年9月26日、25-26年度危機管理セミナー
が開催されました。今年度は「模擬会見から
学ぶ危機管理広報の必要性」をテーマに、危
機管理委員会委員が演じる下手な模擬記者会
見を題材にして、日本リスクマネージャー＆
コンサルタント協会副理事長の石川慶子様か
ら危機発生時の広報、メディアトレーンイン
グを学びました。
地区危機管理委員長　大見　宏（安城RC）

表紙の写真について
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「学びと絆を胸に、次のステージへ」

　去る11月８日・９日、豊橋・豊川の両市を会場に開催いたし
ました「第2760地区 地区大会」は、多くの皆さまのご参加とご
協力のもと、盛会裡に幕を閉じることが出来ました。
　開催にあたり、実行委員会の皆さまを始めとし、ホストクラ
ブとして準備から運営までご尽力くださいました豊川ロータ
リークラブの皆さまに、心より厚く御礼申し上げます。
　本年度も折り返しの時期を迎え、各クラブが、RI会長メッ
セージ「UNITE FOR GOOD ― よいことのために手を取りあおう」、地区方針「ともに学び、
ともに地域社会に貢献しよう！」をしっかりと受け止めていただき、それぞれの会長方針のも
とで着実に活動を展開しておられることに、心から敬意を表します。
　今回の大会は、そうしたクラブの努力と成果を確かめ合い、地区全体の一体感をさらに強め
る機会となりました。また、本年が戦後80年という節目を迎える中で、平和への思いも込める
ことが出来、「学び・奉仕・友情」の三つの輪がしなやかに結び合い、平和で調和のある社会を築
くための意識を新たにし、今後のクラブ活動をより意欲的に進めていく大きな原動力となっ
た、実り多い機会であったと確信しております。
　さらに、「青少年・学友フォーラム」を本大会の一環と位置付け、ロータリーと関わりながら
成長してきた若者たちが、自らの経験や学びを語り合う場として開催しました。その言葉の一
つひとつが、ロータリアンにとっても原点を見つめ直す機会となり、若者たちとロータリアン
双方にとって、奉仕と友情の意味を改めて感じる貴重な時間となったと思います。まさに「と
もに学び、ともに貢献する」ロータリーの精神が、世代を越えて息づいた場であったと思いま
す。
　この大会を通じて育まれた学びと絆を糧にして、地区全体がより高い志のもとに、奉仕の輪
をしなやかに広げていけることを、心から願っております。

　さて、12月は「疾病予防と治療月間」です。
　ロータリーの重点分野のひとつであるこのテーマは、健康を守り、病を防ぐことで、地域社
会の幸福を支えるという私たちの使命と深く結びついています。
地域の皆さまが安心して暮らせる社会のためにも、まずは私たち自身が健やかであることを
大切にしたいと思います。寒さがいっそう厳しくなる季節、どうか会員の皆さまには健康に十
分ご留意され、ご自愛くださいますようお願い申し上げます。

「ともに学び、ともに地域社会に貢献しよう」――
その歩みを、互いに支え合いながら、力強く進めてまいりましょう。

2025-26年度ガバナー　鈴 木  康 仁

GOVERNOR'S MESSAGE December,2025
ガバナーズメッセージ 2025 年 12月号

第2760地区
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疾病予防と治療月間に寄せて12月
DECEMBER

地区ポリオプラス／
職業研修チーム委員長

田中 一成
（名古屋守山RC）

疾病予防と治療月間を迎えるにあたり、改めて私たちの奉仕の原点に立ち

返る機会を得たように感じます。

世界中で多くの人々が苦しむ生活習慣病は、私たちの身近な課題であり地

域社会の健康を守るために、ロータリアンとして果たすべき役割は決して小

さくありません。

高血圧、糖尿病、脂質異常症などの生活習慣病は、日々の食事、運動、睡眠、

ストレス管理といった生活の積み重ねによって予防可能な病気です。

しかしながら現代社会の忙しさや情報の氾濫の中で、正しい知識と実践が

行き届かない現状もあります。

私たちロータリアンは、地域に根差した活動を通じて、健康啓発の担い手になることができます。

例えば地域住民を対象とした健康セミナーの開催、ウォーキングイベントの企画、地元医療機関との連

携による検診支援などできることは多岐にわたります。

また、まずは私たち自身が健康的な生活を実践することも大切です。

『奉仕の理想』は自己の模範から始まります。

会員同士が互いに健康を気遣い、励ましあうことでクラブの絆も強くなるでしょう。

疾病予防は未来への投資です。

健康な地域つくりは持続可能な社会の礎となります。

今月を機に、私たち一人ひとりが生活習慣病予防の意識を高め、地域に希望の光を灯していきましょう。

ロータリーの理念と共に、健康という価値を広げていく活動に、皆様のご理解とご協力を心よりお願い

申し上げます。
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会議は『委員会の枠を超えて学びと交流』をテーマに開催しました。開会

にあたり、地区社会奉仕委員長として、ご挨拶申し上げた後鈴木ガバナーよ

り『社会奉仕は全ての奉仕の原点である』との力強いお言葉をいただきまし

た。続いて、2020-21年度ガバナー補佐・中村公彦氏による卓話では、『社会

奉仕とはなに？』というテーマでお話していただき、社会奉仕の理念を軸

に、資金援助と労力提供の両輪、公共イメージの強化、継続事業設計の重要

性を分かりやすく解説されました。また、1907～1909年にシカゴで行わ

れた公衆トイレ設置運動など、ロータリー創成期の歴史的事例を紹介され、

さらにライオンズクラブとの相違点など、奉仕の本質を深く掘り下げてくださいました。その後、江南

ロータリークラブからは、『社会奉仕活動とポリオ募金啓発活動』と題し、橋下徹氏の講演会を通じた創意

ある募金活動の実例が紹介され、参加者に多くの示唆を与える内容となりました。さらに、ポリオプラス/

職業研修チーム委員会副委員長より、『社会奉仕とポリオ根絶に向けて』と題する卓話があり、ポリオの現

状や感染経路について学ぶ貴重な機会となりました。今回の会議を通じ、各クラブの社会奉仕委員長同士

が意見を交わし、新しい発想や実践的なアイディアを共有する有意義な場となりました。『社会奉仕は全

てに通じる』という原点を改めて確認し、今後もクラブ間の連携を一層強化しながら、地域社会の課題解

決に取り組んでまいります。会議終了後は國府谷ガバナーエレクトのご発声による乾杯で懇親会が開か

れ、和やかな雰囲気の中で親睦を深めることができました。以上、クラブ社会奉仕委員長会議の報告とい

たします。

地区社会奉仕委員長

八木 生義
（名古屋名東RC）

10月28日開催
クラブ社会奉仕委員長会議

ガバナー活動報告

Governor's 
Activity Report

委員長あいさつ
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西名古屋分区には14クラブあります。本号ではそのうちの３クラブの支援事業をご

紹介させていただきます。

西名古屋分区紹介特集 岸 洋行／名古屋みらいRC分区幹事早川 和男ガバナー補佐

令和７年度「エキサイ祭り」

令和７年10月４日（土曜日）に今年も名古屋掖済会病院で開催さ

れる「エキサイ祭り」に協賛として参加いたしました。

当クラブは、病院敷地内に設けられた６つのイベントエリアのう

ちの「職業体験」ブースを担当させていただきました。

当クラブは、横断幕やパネル、チラシの制作、ノベルティグッズの

提供などでイベントを盛り上げました。

また、当日の活動としては、受付や誘導などの役割を担い、円滑な

イベント運営に協力しました。

職業体験ブースでは、多くの子どもたちが目を輝かせ、笑顔と笑

い声の絶えない時間となりました。

▶名古屋みなとロータリークラブ

ポリオ根絶運動

10月５日（日）に「第45回昭和生涯学習センターまつり」

で「ポリオ根絶運動」ブースを出展しました。

当クラブの出店目的は一般の方々にも幅広くロータリー

がポリオ根滅運動を行っているということを知ってもらい

たいからでした。

そのため、ＤＶＤを配信しポリオについて説明し、「ＥＮＤ 

ＰＯＬＩＯ」の缶バッチ・風船を訪れた方々に配布しとても

喜ばれポリオ根絶運動の一助になったのではと思っており

ます。

▶名古屋みらいロータリークラブ

沼野 明幹事室原 國彦会長

鈴木 健太郎幹事川口 豊会長

義手・義足児童のリコーダー体験会

2025年９月28日（日）一般社団法人ハビリスジャパンの協力を

得て、地区補助金事業「義手・義足の子どもたちのリコーダー体験

会」を開催しました。

名古屋でこのようなイベントを行うのは初めてなので、当初は参

加者の有無を心配しましたが、15家族の方が集まりました。

スライド式のリコーダーで、何とか音を出そうと子どもたちが夢

中になっている様子に大変

感動しました。

障がいを持った子どもたち

にも健常者の子どもたちと同

じように、多くのことを体験

してもらえるよう、この事業

が継続して開催できるよう

考えていきたいと思います。

▶名古屋名南ロータリークラブ 谷川 弘高幹事上田 正秀会長
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2025-26年度   会員増強報告（2025年10月末）

半田
常滑
東海
東知多
半田南
大府
6RC
一宮
津島
尾西
一宮北
稲沢
あま
名古屋清須
尾張中央
一宮中央
9RC
瀬戸
犬山
江南
小牧
春日井
尾張旭
名古屋空港
瀬戸北
岩倉
名古屋城北
愛知長久手
愛知友愛
12RC
名古屋
名古屋西
名古屋南
名古屋みなと
名古屋東南
名古屋中
名古屋瑞穂
名古屋大須
名古屋栄
名古屋名南
名古屋名駅※

名古屋丸の内
名古屋みらい
名古屋宮の杜
14RC

49
30
45
17
29
20
190
108
52
16
31
52
62
33
28
34
416
51
49
55
32
51
23
41
52
10
24
13
15
416
171
83
97
61
96
135
68
59
97
51
79
39
24
87

1,147

50
32
45
17
30
21
195
110
53
17
32
53
60
32
29
36
422
51
52
56
31
52
23
41
52
11
24
14
17
424
177
83
100
64
100
140
69
63
100
51
85
38
26
92

1,188

43
30
43
16
29
21
182
109
48
17
25
47
58
30
27
34
395
49
50
51
27
49
19
37
47
8
20
10
13
380
173
83
100
63
84
139
69
55
100
45
74
35
20
86

1,126

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
1
0
1
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
2
1
2
0
2
0
0
0
0
0
1
1
0
0
2
9

0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
1
0
0
0
0
2
0
0
0
0
1
0
0
1
0
0
0
0
2
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
1

7
2
2
1
1
0
13
1
4
0
7
5
2
2
2
3
26
2
3
5
4
2
4
4
5
3
4
4
4
44
5
2
0
3
16
0
0
8
0
7
12
3
6
8
70

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

50
32
45
17
30
21
195
110
52
17
32
52
60
32
29
37
421
51
53
56
31
51
23
41
52
11
24
14
17
424
178
85
100
66
100
139
69
63
100
52
86
38
26
94

1,196

会員数
(7/1退会
含む)

南
尾
張
分
区

西
尾
張
分
区

東
尾
張
分
区

西
名
古
屋
分
区

RC名

7/1 9/30 10/31 10/1-10/31 10/1-10/31 10/31 10/1-10/31 10/1-10/31 10/31

会員数
男性
会員数

男性
入会

男性
退会

女性
会員数

女性
入会

女性
退会 会員数

会員数
(7/1退会
含む)

7/1 9/30 10/31 10/1-10/31 10/1-10/31 10/31 10/1-10/31 10/1-10/31 10/31

会員数
男性
会員数

男性
入会

男性
退会

女性
会員数

女性
入会

女性
退会 会員数

名古屋名駅椿ロータリー衛星クラブ

衛星クラブ名

※衛星クラブの会員数はスポンサークラブに含まれております。

8 8 6 0 0 2 0 0 8
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2025-26年度   会員増強報告（2025年10月末）

名古屋北
名古屋東
名古屋守山
名古屋和合
名古屋名東
名古屋名北
名古屋千種
名古屋昭和
名古屋錦
名古屋東山
名古屋葵
名古屋アイリス
12RC
豊橋
蒲郡
豊橋北
豊川
田原
豊橋南
新城
渥美
豊川宝飯
豊橋ゴールデン
田原パシフィック
豊橋東
12RC
岡崎
豊田
岡崎南
豊田西
岡崎東
豊田東
岡崎城南
豊田三好
豊田中
愛知三州
10RC
刈谷
安城
西尾
碧南
西尾一色
高浜
知立
西尾KIRARA
三河安城
9RC

東
名
古
屋
分
区

東
三
河
分
区

西
三
河
中
分
区

西
三
河
分
区

RC名

合計

10月集計（ロータリークラブ）

RC集計
84RC 127

クラブ数

内女性

内男性

21

106 当月の
会員増減数 13

会員数

内女性

内男性

2

117/1からの
会員増減数

会員数

会員数
(7/1退会
含む)

7/1 9/30 10/31 10/1-10/31 10/1-10/31 10/31 10/1-10/31 10/1-10/31 10/31

会員数
男性
会員数

男性
入会

男性
退会

女性
会員数

女性
入会

女性
退会 会員数

100
85
44
85
56
21
31
35
29
24
26
20
556
108
59
57
74
35
49
38
32
71
58
33
59
673
97
96
66
99
52
79
42
16
44
31
622
94
51
75
60
19
28
58
45
61
491

4,511

107
89
46
89
57
22
34
35
30
24
26
20
579
110
58
58
75
36
49
39
31
73
61
31
62
683
95
101
66
106
52
81
45
16
48
32
642
93
52
75
59
19
28
58
47
61
492

4,625

107
87
39
89
46
17
31
33
22
17
23
11
522
106
54
55
74
35
45
36
31
69
55
29
57
646
82
98
61
104
49
75
45
15
38
26
593
88
44
72
54
17
26
58
47
53
459

4,303

2
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
2
0
1
0
2
0
0
0
0
0
0
1
1
5
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
1
20

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
2
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
1
0
0
0
0
0
1
9

2
2
7
0
11
5
3
2
8
7
3
9
59
4
4
3
3
1
4
3
0
4
5
3
6
40
14
3
5
2
3
6
0
1
10
6
50
5
8
3
4
2
3
0
0
8
33
335

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
1
0
0
0
0
0
0
0
0
2
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
2

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

109
89
46
89
57
22
34
35
30
24
26
20
581
110
58
58
77
36
49
39
31
73
60
32
63
686
96
101
66
106
52
81
45
16
48
32
643
93
52
75
58
19
29
58
47
61
492

4,638
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2025-26年度   会員増強報告（2025年10月末）

2025年7月1日の会員数 7/1からの会員増減数 当月の会員増減数クラブ数

84RC+９RAC

当月末
会員数

岡崎
豊橋
田原
名古屋中央
名古屋熱田
名古屋名城
豊田広域
名古屋芸術大学
桜花学園大学名古屋短期大学
9RAC

ロ
ー
タ
ー
ア
ク
ト

RAC名

合計

4,614 4,741 4,373 22 9 383 2 0 4,756

ロータリークラブ・ローターアクトクラブ合計

会員数
(7/1退会
含む)

7/1 9/30 10/31 10/1-10/31 10/1-10/31 10/31 10/1-10/31 10/1-10/31 10/31

会員数
男性
会員数

男性
入会

男性
退会

女性
会員数

女性
入会

女性
退会 会員数

会員数
(7/1退会
含む)

7/1 9/30 10/31 10/1-10/31 10/1-10/31 10/31 10/1-10/31 10/1-10/31 10/31

会員数
男性
会員数

男性
入会

男性
退会

女性
会員数

女性
入会

女性
退会 会員数

7
10
9
3
28
13
9
12
12
103

8
11
9
3
35
13
13
12
12
116

6
8
6
2
27
12
8
1
0
70

1
0
0
0
1
0
0
0
0
2

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

3
3
3
1
9
1
5
11
12
48

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

9
11
9
3
36
13
13
12
12
118

10月集計（ローターアクトクラブ）  

ＲＡＣ集計
9RAC 15

クラブ数

内女性

内男性

5

10 当月の
会員増減数 2

会員数

内女性

内男性

0

27/1からの
会員増減数

会員数

357

4,257

142 26

116

154,756 2

13会員数 内男性

4,614 内女性

会員数 内男性

内女性

会員数 内男性

内女性
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